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ABSTRAKT

Případová studie pojednává o žákovi třetí třídy základní školy, který má

diagnostikován syndrom ADHD (attention deficit hyperaktivity disorder), tedy

syndrom hyperaktivity a poruchy pozornosti, dle MKN-10 je řazen mezi

hyperkinetické poruchy. V první části se čtenář může seznámit nejen

s diagnostickými kritérii i symptomy syndromu, ale i s terapeutickými postupy

a výchovnými i pedagogickými principy ve vedení dítěte a žáka s ADHD.

Výzkumná část je pak zaměřena na konkrétního žáka, na popis jeho obtíží

v průběhu života, na způsob, jakým se jeho diagnóza projevuje, jaký má vliv na jeho

interakce ve školním i rodinném prostředí a jak bylo v praxi postupováno, aby bylo

dosaženo nápravy. Informace byly získány jak prostřednictvím nezúčastněného

i zúčastněného pozorování provedeného v době od 27. 2. do 10. 11. 2009 ve školní

třídě běžné základné školy, do níž byl žák integrován, tak skrze polostrukturovaná

interview s matkou dítěte, jeho třídní vyučující a studentkou, která ho pravidelně

doučuje. Získaná data jsou podpořena záznamy z Pedagogicko-psychologické

poradny v Kladně a v Praze 6, jejichž zveřejnění je v souladu se souhlasem matky

dítěte.

Cílem mé práce je popsat typické projevy a zákonitosti chování dítěte

s ADHD, dopady tohoto chování na okolí dítěte, jak v domácím, tak ve školním

prostředí, a věnovat se jejich srovnání s odbornou literaturou. Význam své práce

nalézám v propojení teorie a jejího naplňování v praxi v uvedené oblasti, v získávání

podnětů pro práci s těmito dětmi, v možnosti osvětlit určité problematické situace

a zamyslet se nad jejich řešením.
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ABSTRACT

This case study describes a pupil of a third class of a primary school

diagnosed with ADHD (Attention-Deficit Hyperactivity Disorder). ADHD syndrome

is classified by ICD-10 as a hyperkinetic disorder. In the first part of the study reader

is presented with diagnostic criteria and symptoms of the syndrome as well as with

therapeutic processes and educational and pedagogical principles of working with an

ADHD-diagnosed child and pupil.

The research part describes a pupil, his stressful life situations, the way his

diagnosis manifests itself, how it affects the pupil's interaction in school and family

as well as covers the practical approach adopted to help the pupil. Required

information was obtained from direct observation and anecdotal evidence carried out

between 27 February till 10 November 2009 in the pupil's class in a general primary

school, as well as through interviews with the pupil's mother, the pupil's teacher and

a student who regularly tutors him. The data is also based on records of Pedagogical

and Psychological Counseling Centre in Kladno and Prague 6. The pupil's mother

has expressed her consent with making the data public.

This study aims to describe typical manifestations and behavioral patterns of

the ADHD-affected child, impacts of the child's behavior on his or her social

environment at school and in the family and also to compare them with those

available in special literature. I believe the practical importance of my study lies in

the combination of theory with its implementation into practice in the domain under

discussion, in obtaining stimuli for work with such children and in highlighting some

of problem situations and their possible solutions.
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ÚVOD

Motto: „Jiné je tvé dítě. Jiné ve svém duševním bohatství, jiné v rozvoji svých

schopností, jiné ve vztazích ke světu, jiné ve svém jednání i počínání, jiné v běžných

reakcích. Je jiné, ale není horší.“

Heinrich Behr1

V rámci svého působení jako táborové vedoucí jsem měla možnost setkat se

s několika dětmi, jejichž projevy v chování poukazovaly právě na výskyt

hyperkinetické poruchy. Práce s nimi byla obtížná, v té době jsem postrádala

především jakési didaktické vedení, které mi nebylo poskytnuto ani od zkušených

vedoucích. Ti považovali takové děti většinou za zlobivé či špatně vedené z domova

a žádoucího chování se u nich snažili dosáhnout prostřednictvím odměn a trestů.

Povšimla jsem si, jak nedostatečně jsou nejen oni, ale i řada dalších učitelů

a vychovatelů informována a jak by bylo příhodné, kdyby byli se specifiky těchto

dětí obeznámeni, jakož i s postupy práce s nimi.

Zároveň jsem se setkala s názory, že ne všechny takzvané rady z odborné

literatury lze v praxi skutečně aplikovat. Rozhodla jsem se tedy na konkrétní

případové studii tuto problematiku prozkoumat blíže.

1
Valenta, Müller, 2007, str. 3
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A) TEORETICKÁ ČÁST

Úkolem této části práce je seznámit čtenáře s diagnostickými kritérii, způsoby

vyšetření a symptomy syndromu ADHD, stejně tak jako poukázat na různé formy

terapeutické intervence a doporučované obecné výchovné principy a edukační

přístupy k dítěti/žákovi s ADHD. Je třeba si uvědomit, že nelze tuto (ani žádnou

jinou) diagnózu zkoumat odděleně, ale vždy ve spojitosti s individuální osobností,

jedincem coby jejím nositelem, a tudíž nabývá ve svých projevech jedinečného

a komplexního charakteru. Pro lepší vhled do problematiky a její uchopení v praxi

byl vybrán konkrétní chlapec s ADHD, žák třetí třídy běžné základní školy, jehož

jednotlivé oblasti života zde budou konfrontovány s obecnými informacemi

získanými z odborné literatury uvedené v závěru práce.
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1. DEFINICE POJMU ADHD

1.1 Attention deficit hyperactivity disorder

Dnes se užívají pro tentýž syndrom dvě označení. První vychází

z Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch/Diagnostic and

Statistical Manual of Mental Disorders (DSM-IV = 4. revize2) vydaného Americkou

psychiatrickou asociací/American Psychiatric Association a užívá již zmíněného

termínu ADHD, tedy Attention Deficit Hyperactivity Disorder3, který je do češtiny

překládán obvykle jako syndrom hyperaktivity a poruchy pozornosti či porucha

pozornosti s hyperaktivitou (v případě ADD se jedná o poruchu pozornosti bez

hyperaktivity). Druhé označení můžeme nalézt v Mezinárodní klasifikaci nemocí

(MKN-10 = 10. revize)/International Classification of Diseases (ICD-10)

vydávaného Světovou zdravotnickou organizací (WHO = World Health

Organisation), kde se setkáme s pojmem „hyperkinetické poruchy“4, ty se dále dělí

na poruchu aktivity a pozornosti a hyperkinetickou poruchu chování.

1.2 Historie pojmu

Ve čtyřicátých letech došlo poprvé k popisu diagnózy, důraz byl nejprve

kladen na organické postižení a diagnóza nesla název syndromy duševních poruch

mozku (brain disorders). Kučera u nás provádí v padesátých letech deskripci lehkou

dětské encefalopatie (LDE), v cizině označované jako brain damage syndrom

(Strauss a Lehtinen), Amatruda a Gesell pak roku 1949 uvádí název minimal brain

damage. V šedesátých letech byla zjištěna častá spojitost syndromu se specifickými

vývojovými poruchami školních dovedností souvisejícími s dysfunkcí převodu mezi

hemisférami. Denhoff a Laufer provádí diagnózu cerebral dysfunctions, u nás

Třesohlavá rozpoznává lehkou mozkovou dysfunkci (LMD), jiní minimální mozkovou

dysfunkci (MMD). V sedmdesátých a osmdesátých letech byl kladen důraz na neklid

a diagnóza byla změněna na hyperkinetický syndrom. V osmdesátých letech se tento

syndrom propojil s poruchou pozornosti a vzniklo označení ADD (Attention deficit

2 V současné době je plánováno vydání 5. revize

3 Z webových stránek American Psychiatric Association

4 MKN-10, 1992
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disorder), ve spojení s hyperaktivitou potom ADHD (Attention deficit/hyperactivity

disorder). V MKN-10 se používá označení hyperkinetické poruchy, pod nímž je

zařazena porucha aktivity a pozornosti (F90.0) a hyperkinetická porucha chování

(F90.1). Dřívější diagnózy projevovaly snahu postihnout etiologii, současná označení

jsou behaviorální expresí těchto poruch.5

5Hort, Hrdlička, Kocourková, Malá a kol. 2008
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2. DIAGNOSTICKÁ KRITÉRIA

Diagnostická kritéria jsou koncipována pro děti mladšího školního věku,

u kterých dochází nejčastěji ke stanovení diagnózy. V tomto vývojovém období

provázeném nástupem dítěte do školy dochází vlivem působení specifického

edukačního prostředí k většímu projevu symptomů, dítě je také již lépe připraveno na

užití široké škály intervenčních metod k dosažení nápravy. Jako nejvýznamnější

diagnostická kritéria jsou v MKN-10 a DSM-IV uváděna následující:


[…]


potřebám svých dětí, na odlišný výběr výchovného stylu, jakož i na rozdíly v jejich

komunikaci se školou. Pro účinnou práci s dítětem je třeba fungující komunikace

a kooperace dítěte, jeho rodičů, školy a odborníků.

Z hlediska terapie vyzkoušela matka se svými syny (v některých případech

s některým z nich) řadu metod, od farmakoterapie, přes psychoterapii a EEG-

Biofeedback až po alternativní způsob léčby. Efektivita použitých metod může

záviset na řadě faktorů – na individuálních specificích jednotlivého dítěte, na

spolupráci dítěte a matky s terapeuty, na potřebné délce a indikacích terapie, na

četnosti aplikace metod atd. Porozumění nápravnému principu jednotlivých technik

je prvním krokem k jejich realizaci a dosažení efektivity, která závisí nejen na

specifické osobnosti dítěte, ale i na dlouhodobé a pravidelné intervenci s ohledem na

charakter konkrétní terapie. Záleží také na důsledném procvičování a vedení dítěte

doma, což má matka nepochybně pravdu. Překážkou může být do jisté míry časová i

finanční dostupnost jednotlivých technik.
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Tomášova rodinná situace je komplikovaná v závislosti na několika

skutečnostech. Jeho matka, ačkoli k němu a jeho bratrovi přistupuje s láskou

a trpělivostí, je značně pracovně vytížená, a proto s ním ani jeho bratrem netráví tolik

času, kolik by bylo potřeba. Absence otce je také významná, oba chlapci jsou sice v

kontaktu s matčiným partnerem, Honza jej však na rozdíl od Tomáše jako otce

neakceptuje. Matčina nepřítomnost a nedostatek mužských vzorů se promítají do

jejich sourozeneckého vztahu, ve kterém starší syn přebírá úlohu rodiče a přistupuje

k mladšímu autoritativně, ačkoli by sám potřeboval být ještě dítětem, jak se

vyslovuje studentka na doučování.

Pro děti s ADHD, stejně jako pro Tomáše, je důležitá existence určitého řádu,

vědomí hranic svého chování a respekt k autoritám, který by však měl být

doprovázen přijetím dítěte takového, jaké je, bez zbytečného trestání za chyby

způsobené nemocí. A především je třeba, jak Tomášova matka několikrát podotýká,

obrnit se pro práci s dětmi s ADHD notnou dávkou trpělivosti, která se však při

soustavné práci v budoucnu zúročí.

Výzkumného cíle bylo dosaženo v těchto aspektech: byly popsány typické

projevy vybraného dítěte s ADHD, částečně v rámci pozorování a rozhovorů byla

zjištěna oscilace jeho projevů v čase, byla nastíněna jeho rodinná situace

a charakterizováno jeho školní prostředí, interakce s vrstevníky, s třídní vyučující

i s lidmi z nejbližšího okolí. Získaná data byla srovnána s informacemi uveřejněnými

v odborné literatuře. Do značné míry spolu tyto popsané jevy korelovaly, ukazuje se

však, že do „hry“ vstupuje vždy množství faktorů a realizace bývá mnohdy obtížná

a vždy odvislá od jejích konkrétních aktérů, jejichž empatie zůstává tím podstatným

prvkem a klíčem k efektivní komunikaci a interakci s tímto dítětem.
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DISKUSE

Především je důležité si uvědomit, že práce je zaměřená na jednoho

konkrétního jedince, získané poznatky tedy nelze zobecňovat na všechny žáky

s ADHD, takové úvahy mohou být jen spekulativní. Další rizika vycházejí ze

samotných metod pro získání potřebných dat. V rámci rozhovorů není zaručena

pravdivost jednotlivých výroků, pozorování, ač trvalo delší dobu (cca 9 měsíců),

nebylo z časových důvodů provedeno jako součást všech vyučovaných předmětů

(jako např. tělesná výchova), objektivita pozorování je samozřejmě limitována

schopnostmi pozorovatele a následně způsobem jeho interpretace. Sama jsem na

sobě pozorovala tendenci matku v jejím konání hájit, poněvadž ve mně vzbuzuje

empatii a mám pro její situaci pochopení, avšak z objektivního hlediska získala velké

množství informací, z nichž řadu však v praxi nevyužila.

Aby nabyla práce většího a obecnějšího rozsahu, bylo by potřeba provést

určité šetření u více žáků s ADHD příslušného věku. Bylo by též vhodné věnovat

více času soustavné práci s těmito žáky, seznámit se podrobně s jejich školním,

mimoškolním (např. zájmovým) i domácím prostředím a provést rozhovory nejen

s rodiči, ale i dalšími členy jejich rodin i jejich vrstevníky.
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ZÁVĚR

Na závěr bych chtěla opětovně vyjádřit svou vděčnost všem, kteří se na

vypracování mé práce podíleli a pomáhali mi s její realizací. Věřím, že se studie

stane alespoň malým podnětem pro vypracování podobných výzkumů173 nejen za

účelem prohloubení poznatků o diagnostice a terapii ADHD, ale i většímu

porozumění konkrétním nositelům syndromu, zefektivnění komunikace s nimi

a v důsledku toho i zkvalitnění jejich života.

Tomášovi, jeho matce, celé jeho rodině, jeho třídní vyučující i dalším

vyučujícím, studentce na doučování a všem jeho blízkým přeji mnoho štěstí na cestě

životem.
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3. Příloha č. 3 – ukázka Tomášovy kresby 1
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5. Příloha č. 5 – ukázka z Tomášova sešitu z ČJ 1

86

6. Příloha č. 6 – ukázka z Tomášova sešitu z ČJ 2 (komentář
vyučující)
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7. Příloha č. 7 – ukázka posuzovací škály pro rodiče a
vyučující (Vágnerová, Klégrová 2008)
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8. Příloha č. 8 – tabulka využití kombinace subtestů ve WISC-
III (Vágnerová, Klégrová, 2008)

90