Posudek bakalářské práce
Monika Jiranová: Dítě s ADHD ve školní třídě. Případová studie.

Bakalářská práce studentky Moniky Jiranové se věnuje kvalitativní analýze jednoho
klientského případu. Vybrala si chlapce s jasně identifikovaných a diagnostikovaným
syndromem ADHD, hyperkinetickým syndromem, který je veden v PPP a chodí do třetí třídy
běžné základní školy, kde je pro tuto poruchu integrován.

Autorka se seznámila s kompletní dokumentací chlapce, po dobu 9 měsíců střídavě
pozorovala dítě ve škole a vedla četné rozhovory s lidmi z jeho okolí. Zároveň nastudovala
celou řadu teoretické literatury, dobře se orientuje terminologii poruchy (uvádí v kontext
starší i novější, naší i zahraniční, evropskou i americkou terminologii). Využila též
nejnovějších poznatků z diagnostiky a intervence. Metodologicky pracuje převážně
kvalitativně a její postupy jsou v souladu s nastudovanou literaturou.

Práce vyváženě propojuje teoretickou a praktickou část. Studentka dobře zmapovala
literaturu k tématu, která je dostupná v českém jazyce. V seznamu literatury citovaná
americká publikace je spíše jen doplněním problematiky. V teorii problematiku dobře
popsala, využívala a propojovala informace z více zdrojů a vždy naznačila souvislost s fakty
v praktické části.

Vzhledem k žánru práce vybrala autorka vhodnou kvalitativní metodologii a při sběru
dat si počínala eticky, byla zaujata tématem, ale dokázala zachovat i výzkumnický odstup
(což demonstruje i ve výstižné sebereflexi v rámci části Diskuse). Metodologie je stručně a
výstižně popsána. Jsou stanoveny výzkumné otázky, které si autorka v závěru zodpovídá.
V tvorbě kategorií chlapcova chování, projevů a jevů v jeho životě byla autorka opatrnější.
Některé kategorie se rodily v kontextu literatury z níž čerpala, jiné vyplynuly ze sběru dat (a
autorka k nim pak někdy hledala oporu v literatuře zpětně).

V průběhu práce vysledovala Monika Jiranová typické projevy tohoto dítěte a
naznačila jejich oscilaci v čase, zmapovala nejdůležitější vlivy ze školního, rodinného i
mimoškolního prostředí. Objevila nejvýznamnější korelace doporučení z literatury a jejich
praktického využití / využívání pro toto dítě, pozastavila se i nad situacemi, kde se realita a
literatura rozcházejí.

Celkově je práce formálně správná, ucelená, původní, rozsahem úměrná tématu.
Studentka práci průběžně konzultovala. Chtěla bych ocenit, že se autorka odvážně pustila
do žánru případové studie, který s sebou nese celou řadu rizik (přílišná popisnost,
neutříděnost, nejasnost v metodologii) a velmi dobře se s nimi vypořádala. Data dobře
zanalyzovala, utvořila a uspořádala jejich kategorie, a dokázala redukovat i obsažnost, která jí
v průběhu práce dělala starosti. Literatura je odpovídající, pro další práce bych doporučila
rozvést o časopisecké a cizojazyčné zdroje.
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